

Thanh Oai, ngày 21 tháng 7 năm 2023

\*  
Số 140 KH/HU

## KẾ HOẠCH

### Bồi dưỡng chính trị hè năm 2023

cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT,  
Trung tâm GDNN-GDTX, trường Mầm non, Tiểu học, THCS  
và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh trên địa bàn huyện

-----

Thực hiện Hướng dẫn số 109-HD/BTGTU, ngày 23/6/2023 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023; Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy; Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng kế hoạch bồi dưỡng chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, trường Mầm non, Tiểu học, THCS và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh trên địa bàn huyện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Giúp đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên trong hệ thống các trường phổ thông, trung tâm giáo dục thường xuyên trong hệ thống giáo dục - đào tạo huyện nắm vững:

+ Nội dung cơ bản, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ Bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII.

+ Đánh giá của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Hội nghị lần thứ bảy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng từ đầu nhiệm kỳ đến nay; dự báo tình hình và một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng, trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy;

+ Nội dung cơ bản, điểm mới, điểm nhấn của Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “*Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”. và những chỉ thị, nghị quyết, văn bản chỉ đạo quan trọng của Thành phố và Huyện.

+ Những vấn đề mới trong đời sống chính trị - kinh tế - xã hội của đất nước, Thủ đô và huyện Thanh Oai trên cơ sở đó vận dụng sáng tạo, phù hợp vào công tác giảng dạy.



- Là dịp để trao đổi các vấn đề chuyên môn, nghiệp vụ sau quá trình triển khai giảng dạy các môn lý luận chính trị biên soạn mới theo Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân.

## **2. Yêu cầu**

- Việc bồi dưỡng chính trị hệ được thực hiện thiết thực, phù hợp với các đối tượng, cập nhật được các thông tin, kiến thức mới, phục vụ cho công tác quản lý và giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

- Việc bồi dưỡng lý luận chính trị hệ cho đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, hệ thống giáo dục quốc dân phải theo tinh thần đổi mới, đúng đối tượng, đúng chuyên môn giảng dạy.

## **II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU VÀ PHƯƠNG THỨC TIẾN HÀNH**

### **1. Về nội dung**

- Nội dung cốt lõi, những điểm mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ sáu, kết quả Hội nghị lần thứ Bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII; Đánh giá của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII tại Hội giữa nhiệm kỳ về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng từ đầu nhiệm kỳ đến nay; dự báo tình hình và một số nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến hết nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng.

- Nội dung cơ bản, điểm mới, điểm nhấn của Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “*Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*” và những nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo quan trọng của Thành phố và Huyện.

- Tiếp tục học tập chuyên đề toàn khóa, chuyên đề năm 2023 của huyện Thanh Oai về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Tình hình thế giới, trong nước và Thủ đô nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2023.

- Những vấn đề kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, kết quả sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện Thanh Oai lần thứ XXIII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Những vấn đề về chuyên môn, nghiệp vụ từ thực tiễn giảng dạy chương trình, giáo trình các môn lý luận chính trị biên soạn mới thực hiện Kết luận số 94-KL/TW, ngày 28/3/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Các nội dung khác về chuyên môn, nghiệp vụ hằng năm theo kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội.

- Những vấn đề liên quan đến thanh thiếu niên trên địa bàn huyện.

## 2. Về tài liệu học tập

- Tài liệu nghiên cứu, học tập, quán triệt các văn kiện *Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII* do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn; *kết quả Hội nghị lần thứ bảy (Hội nghị giữa nhiệm kỳ) Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII*; tài liệu phục vụ tuyên truyền về *Hội nghị giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII*; Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 22/02/2022 của Thành ủy Hà Nội về “*Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*” và những nghị quyết, chỉ thị, văn bản chỉ đạo quan trọng của Thành phố và Huyện.

- Tài liệu học tập chuyên đề toàn khóa “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước, phồn vinh, hạnh phúc*” do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và chuyên đề học tập chuyên đề năm 2023 về “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng và phát huy giá trị văn hóa, con người góp phần xây dựng huyện Thanh Oai ngày càng giàu đẹp, văn minh*”.

- Báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ Đại hội Đảng bộ huyện Thanh Oai lần thứ XXIII; báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, chương trình, kế hoạch mục tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023.

- Các tài liệu bồi dưỡng, tập huấn giảng dạy, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội...

## 3. Phương thức tiến hành

- Kết hợp giữa nghe báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận, gắn với chức trách, nhiệm vụ của bản thân.

- Kết hợp học tập trực tiếp với trực tuyến từ điểm cầu của huyện tới các cơ quan, đơn vị.

## III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, BÁO CÁO VIÊN

### 1. Lớp 1: Tổ chức hình thức học tập trực tiếp:

- **Thành phần:** Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên, nhân viên các trường THPT: Thanh Oai A; Thanh Oai B và Nguyễn Du - Thanh Oai; Trung tâm GDNN-GDTX.

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Chính trị huyện (Địa chỉ: thôn Mã Kiều, xã Phương Trung)

- **Thời gian:** 02 ngày (*Dự kiến từ ngày 07 - 08/8/2023*). Giao Trường THPT Thanh Oai A làm khối trưởng phối hợp các đơn vị gửi danh sách học viên tham gia lớp bồi dưỡng về Trung tâm Chính trị huyện *trước ngày 01/8/2023*, thông báo triệu tập làm rõ thành phần, thời gian, địa điểm học tập.



**2. Lớp 2:** Tổ chức hình thức học tập trực tiếp kết hợp với trực tuyến:

- **Thành phần dự hội nghị trực tiếp:** Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, tổ trưởng chuyên môn các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

- **Thành phần dự hội nghị trực tuyến:** Toàn thể giáo viên, nhân viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện.

- **Hình thức:** Tổ chức hội nghị trực tiếp kết hợp trực tuyến qua phần mềm Zoom Meeting/Google Meet. Kết hợp nghe Báo cáo viên trình bày với tự nghiên cứu tài liệu, tổ chức trao đổi, thảo luận.

- **Địa điểm:** Hội trường Trung tâm Chính trị huyện (Địa chỉ: thôn Mã Kiều, xã Phương Trung)

- **Thời gian:** 02 ngày (*Dự kiến từ ngày 07 - 08/8/2023*). Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chỉ đạo các đơn vị tổng hợp danh sách học viên tham gia lớp bồi dưỡng trực tiếp về Trung tâm Chính trị huyện *trước ngày 01/8/2023* và chủ động theo dõi, quản lý, điểm danh đối với các đối tượng học tập trực tuyến. Đồng thời thông báo triệu tập làm rõ thành phần, thời gian, địa điểm học tập.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức lớp học; xây dựng nội dung, liên hệ mời Báo cáo viên lớp Bồi dưỡng chính trị hè.

- Phối hợp với Trung tâm Chính trị huyện, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ chức lớp học.

##### **2. Trung tâm Chính trị huyện**

Phối hợp với Ban Tuyên giáo, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tham mưu các điều kiện tổ chức lớp học, liên hệ mời báo cáo viên. Phân công cán bộ kỹ thuật phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện chuẩn bị các điều kiện kết nối trực tuyến, cung cấp ID và mật khẩu cho Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện gửi đến học viên trước 01 ngày để các học viên thử đường truyền.

##### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện**

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện về việc lập danh sách, gửi thông báo triệu tập hội nghị đến các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

- Phân công cán bộ kỹ thuật, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Trung tâm Chính trị huyện hướng dẫn các Trường Mầm non, Tiểu học, THCS hình thức kết nối hội nghị trực tuyến phần mềm Zoom Meeting/Google Meet tới cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia học tập đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

##### **4. Khối các trường THPT Thanh Oai A, Thanh Oai B, Nguyễn Du và Trung tâm GDNN-GDTX**

Giao trường THPT Thanh Oai A làm khối trưởng, chủ động liên hệ, phối hợp với các đơn vị còn lại lập danh sách cán bộ quản lý, giáo viên tham dự lớp Bồi dưỡng, triệu tập các thành phần dự học đảm bảo theo kế hoạch.

### 5. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy và Hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, cử thành phần đầy đủ tham gia lớp học trực tiếp và triệu tập thành phần tham gia lớp trực tuyến.

6. Sau khi tổ chức hội nghị bồi dưỡng chính trị hè năm 2023, lựa chọn một số nội dung trọng tâm trong kế hoạch này, các đơn vị có trách nhiệm tổ chức sinh hoạt chính trị đầu năm học mới 2023 - 2024 cho học sinh.

Kết thúc lớp bồi dưỡng chính trị hè, đề nghị đồng chí Hiệu trưởng các trường THPT; Trung tâm GDNN-GDTX; các trường Mầm non, Tiểu học, THCS chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên của đơn vị mình viết bài thu hoạch cá nhân sau học tập theo gợi ý nội dung của Ban Tuyên giáo Huyện ủy và báo cáo kết quả công tác triển khai học tập về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện (**chậm nhất vào ngày 01/9/2023**) để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy **trước ngày 15/9/2023**. Báo cáo đánh giá tình hình triển khai, thực hiện kế hoạch học tập, bồi dưỡng chính trị hè; kết quả thực hiện, có số liệu cụ thể và tỷ lệ % tham gia; đánh giá ưu điểm, hạn chế; đề xuất kiến nghị về việc tổ chức học tập (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng, tập huấn chính trị hè năm 2023 cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, trường Mầm non, Tiểu học, THCS và sinh hoạt chính trị đầu khóa của học sinh trên địa bàn huyện Thanh Oai./.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Thành ủy (để b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Ban Tuyên giáo HU, TTCT huyện (để t/h),
- Phòng Giáo dục và Đào tạo (để p/h),
- Các trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX,
- Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS,
- Lưu VTHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Nguyên Hùng

